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장수한사랑유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-01 예산액 623,249,000

제 2023학년도 장수한사랑유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입. 세출 각각 354,067,000원" 을 " 세입. 세출 각각 623,249,000원" 으로 한다.

2김민영 2023년 11월 01일 11시 37분 51초 전라북도교육청 장수한사랑유치원



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 599,041 329,859 269,182

1.지방교육행정기관이전수입 599,041 329,659 269,382

1.교육비특별회계전입금수입 599,041 329,659 269,382

1.교육비특별회계전입금 599,041 329,659 269,382

1.학교운영비전입금 160,741 156,605 4,136 학교기본운영비 : 4,136,000원 * 1개교 = 4,136,000

2.목적사업비전입금 438,300 173,054 265,246 무상급식비 : -6,318,000원 * 1개교 = -6,318,000

(성립전_2추)시기간제교사 4대보험료 : 

5,029,000원 * 1개교 =
5,029,000

(성립전_2추)방학중 전일제강사 정규교사인건

비 : 8,064,000원 * 1개교 =
8,064,000

(성립전_2추)방과후시기간제교사인건비 : 

48,326,000원 * 1개교 =
48,326,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 1,788,000

원 * 1교 =
1,788,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 14,700,000

원 * 1교 =
14,700,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 14,700,000

원 * 1개교 =
14,700,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 894,000

원 * 1교 =
894,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

7,350,000원 * 1개교 =
7,350,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

7,350,000원 * 1교 =
7,350,000

(성립전_2추)특색교육과정 : 12,000,000원 * 1

교 =
12,000,000

(성립전_2추)미래형 거점유치원 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)놀이중심교육과정 운영 공간조성

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)놀이중심교육과정(생태)공간조성

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)놀이중심교육과정(학부모) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

친환경농산물,우수농축수산물지원 : 2,353,000

원 * 1교 =
2,353,000

(성립전_2추)친환경농산물,우수농축수산물지원

 : 4,440,000원 * 1교 =
4,440,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비지원 : 

869,000원 * 1교 =
869,000

(성립전_2추)특수학급교실환경개선비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)식생활관 환기설비개선비 : 

5,684,000원 * 1교 =
5,684,000

(성립전_2추)여건개선사업비 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)방과후과정운영비(추가) : 

18,360,000원 * 1교 =
18,360,000

(성립전_2추)특수학급방과후과정시기간제맞춤

형복지비 : 1,170,000원 * 1교 =
1,170,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)특수학급방과후시기간제인건비 : 

21,496,000원 * 1교 =
21,496,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 4,600,000원 * 

1개교 =
4,600,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적) : 

391,000원 * 1개교 =
391,000

(성립전_2추)교원안심서비스지원 : 500,000원 

* 1개교 =
500,000

2.기타이전수입 0 200 -200

1.기타공공이전수입 0 200 -200

1.기타공공지원금 0 200 -200

1.기타공공지원금 0 200 -200 교생실습비 : -100,000원*2회= -200,000

2.자체수입 21,617 21,617 0

1.학부모부담수입 20,617 20,617 0

1.수익자부담수입 20,617 20,617 0

1.급식비 20,617 20,617 0

1.급식비 20,617 20,617 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 2,591 2,591 0

1.전년도이월금 2,591 2,591 0

1.순세계잉여금 2,591 2,591 0

1.순세계잉여금 2,591 2,591 0

1.순세계잉여금 2,591 2,591 0

세입합계 623,249 354,067 269,182
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,790 5,490 300

1.교직원 복지 및 역량강화 5,790 5,490 300

1.교직원역량강화 3,400 3,800 -400

1.직무연수 400 800 -400

1.운영수당 400 800 -400 심폐소생술교육 : -400,000원*1회= -400,000

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 600 600 0

2.교직원복지 2,390 1,690 700

1.동호회지원 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.교직원피복비 1,200 1,000 200

1.교직원복지비 1,200 1,000 200
교직원피복비(안전지도사) : 200,000원*1

명=
200,000

3.교원안심서비스 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500
(성립전_2추)교원안심서비스 : 100,000원

*5월=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 97,809 88,252 9,557

1.급식 관리 72,877 66,327 6,550

1.학교급식운영 72,877 66,327 6,550

1.조리원인건비 1,221 830 391

1.기간제근로자인건비 1,221 830 391
(성립전_2추)조리실무사대체인건비(목적)

 : 390,050원*1명=
391,000

2.급식재료구입비 56,299 55,824 475

1.급식용식재료비 56,299 55,824 475 (성립전_2추)식품비 : 4,440,000원= 4,440,000

식품비 : -3,965,000원*1월= -3,965,000

3.급식운영비 6,913 6,913 0

1.일반수용비 5,893 5,893 0

2.연료비 1,020 1,020 0

김민영 2023년 11월 01일 11시 37분 55초 5 전라북도교육청 장수한사랑유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식기구확충비 8,444 2,760 5,684

1.일반수용비 5,684 0 5,684
(성립전_2추)급식환기시설개선후드교체외 

수선 : 3,983,000원=
3,983,000

(성립전_2추)급식환기시설개선 전기공사외

 : 1,701,000원 =
1,701,000

2.비품구입비 2,760 2,760 0

2.보건관리 12,720 13,500 -780

1.학생및교직원보건안전관리 1,800 1,400 400

1.보건실운영 1,800 1,400 400

1.교육운영비 400 100 300 보건실환경개선비 : 100,000원*3회= 300,000

2.학생복지비 1,200 1,100 100 약품및의료용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.비품구입비 200 200 0

2.학교환경위생관리 10,920 12,100 -1,180

1.먹는물관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 2,600 3,200 -600

1.일반수용비 2,600 3,200 -600 교사내소독 : -120,000원*5회= -600,000

4.어린이활동공간관리 5,420 6,000 -580

1.일반수용비 5,420 6,000 -580 냉난방기 청소 용역 : -580,000원*1회= -580,000

3.학생복지 12,212 8,425 3,787

1.학생복지운영 12,212 8,425 3,787

1.통학차량(임차)운영 8,655 7,655 1,000

1.일반수용비 3,087 2,087 1,000
차량수리비 및 소모품구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.연료비 5,568 5,568 0

2.체육복및가방구입 770 770 0

1.학생복지비 770 770 0

3.특수교육대상자 통학비 지원 869 0 869

1.교육운영비 869 0 869
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 869,000원=
869,000
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4.통학버스안전지도사인건비 1,918 0 1,918

1.기간제교원인건비 1,918 0 1,918 인건비 : 959,000원*2월= 1,918,000

3.기본적 교육활동 91,770 29,582 62,188

1.교과 활동 88,670 26,482 62,188

1.교과활동지원 1,700 4,200 -2,500

1.보결수업관리 1,700 4,200 -2,500

1.운영수당 1,700 4,200 -2,500 보결수당 : -10,000원*10명*25회= -2,500,000

2.특수교육교과활동 5,020 3,520 1,500

1.교과운영 5,020 3,520 1,500

1.교육운영비 3,500 3,420 80 장애이해교육 : -600,000원*2회= -1,200,000

도서구입비 : -110,000원*2회= -220,000

(성립전_2추)AI블롤 구입외 2종(목적사업

비) : 1,500,000원*1식=
1,500,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 1,420 0 1,420 트램펄린구입 : 1,420,000원*1개= 1,420,000

3.유치원 교과활동 81,950 18,762 63,188

1.교과운영 61,950 18,762 43,188

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 58,580 18,262 40,318
(성립전_2추)교육활동운영물품(유아학비)

 : 1,666,000원*5회=
8,330,000

(성립전_2추)교육활동운영물품(유아학비)

 : 1,788,000원=
1,788,000

(성립전_2추)교육활동운영물품(유아학비)

 : 6,330,000원=
6,330,000

(성립전_2추)교재교구구입(유아학비) : 

2,370,000원*1회=
2,370,000

(성립전_2추)교재교구구입(유아학비) : 

1,500,000원=
1,500,000

(성립전_2추)체험학습운영(유아학비) : 

4,000,000원=
4,000,000

(성립전_2추)체험학습운영(유아학비) : 

2,000,000원*2회=
4,000,000

(성립전_2추)신체놀이공간 및 레고에듀케

이션 : 7,040,000원=
7,040,000

(성립전_2추)AR도서 및 AR로보시티 : 

2,020,000원=
2,020,000

(성립전_2추)특색교육과정운영 학습준비물

구입 : 2,940,000원=
2,940,000

3.학생복지비 2,870 0 2,870
(성립전_2추)졸업 및 수료앨범구입(유아학

비) : 2,870,000원=
2,870,000
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2.미래교육체제 구축 20,000 0 20,000

1.운영수당 430 0 430
(성립전_2추)미래형 고사 및 학부모연수 :

 350,000원*4회=
1,400,000

미래형 고사 및 학부모연수 : -1,010,000

원*1회=
-1,010,000

컨설팅연수 : -80,000원*1회= -80,000

(성립전_2추)컨설팅연수 : 60,000원*2회= 120,000

2.교육운영비 12,570 0 12,570
미래형교재교구 구입외2종 : 1,090,000원

*1회=
1,090,000

(성립전_2추)미래형교재교구 구입외2종 : 

11,480,000원=
11,480,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)업무협의회비 : 10,000원*10

명*10회=
1,000,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)전자칠판외2종구입 : 

2,000,000원*3회=
6,000,000

2.창의적 체험활동 3,100 3,100 0

1.자율활동 3,100 3,100 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교자치활성화 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 245,838 127,834 118,004

1.방과후학교 운영 237,298 117,134 120,164

1.방과후학교운영 24,792 27,267 -2,475

1.3세대하모니자원봉사자운영 5,560 5,560 0

1.기간제근로자인건비 5,560 5,560 0

2.학기중방과후운영 15,225 17,700 -2,475

1.교육운영비 15,225 17,700 -2,475 혼합급식비(경상) : -5,500원*9명*50일= -2,475,000

3.방과후과정 시간제교사 인건비 4,007 4,007 0

1.기간제교원인건비 4,007 4,007 0

2.돌봄교실운영 9,200 4,600 4,600

1.돌봄교실운영 9,200 4,600 4,600

1.기간제교원인건비 4,980 2,400 2,580
(성립전_2추)연장돌봄교실 인건비 : 

2,580,000원*1회=
2,580,000
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2.교육운영비 4,220 2,200 2,020
(성립전_2추)교재교구구입 : 560,000원*2

회=
1,120,000

(성립전_2추)연장돌봄급간식비 : 300,000

원*3회=
900,000

3.유치원방과후과정운영 203,306 85,267 118,039

1.유치원 방과후 전담사 운영 157,702 73,617 84,085

1.기간제교원인건비 157,702 73,617 84,085
(성립전_2추)방과후시기간제교사인건비 : 

48,326,000원=
48,326,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

5,029,000원=
5,029,000

(성립전_2추)방학중 전일제강사인건비 : 

8,064,000원=
8,064,000

(성립전_2추)특수학급시기간제교사인건비

 : 19,491,000*1명 =
19,491,000

(성립전_2추)특수학급시기간제교사 4대보

험 (기관) : 2,005,000*1명=
2,005,000

(성립전_2추)특수학급시기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,170,000*1명 =
1,170,000

2.유치원 방과후 특성화 과정 운영 13,800 6,450 7,350

1.운영수당 8,568 4,968 3,600
(성립전_2추)특성화강사비(유아학비) : 

150,000원*24회=
3,600,000

2.교육운영비 5,232 1,482 3,750
(성립전_2추)교구및재료비(유아학비) : 

202,800원*5회=
1,014,000

(성립전_2추)간식비(유아학비) : 45,600원

*60일=
2,736,000

3.유치원방과후과정운영 31,804 5,200 26,604

1.기간제근로자인건비 5,578 0 5,578
(성립전_2추)자원봉사자 활동비(목적) : 

5,578,000원=
5,578,000

2.운영수당 12,600 0 12,600
(성립전_2추)특성화강사비(목적) : 

150,000원*3인*28주=
12,600,000

3.교육운영비 13,626 5,200 8,426
(성립전_2추)학습준비물구입(목적) : 

182,000원=
182,000

(성립전_2추)학습준비물구입(목적) : 

1,350,000원=
1,350,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 2,000,000원

*3회=
6,000,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 894,000원= 894,000

2.독서활동 2,000 4,500 -2,500

1.독서활동운영 2,000 4,500 -2,500

1.도서구입 2,000 4,500 -2,500

1.도서구입비 2,000 4,500 -2,500 유아도서구입 : -1,250,000원*2회= -2,500,000

3.기타 선택적 교육활동 6,540 6,200 340

1.기타선택적교육운영 3,540 3,200 340

1.대학교 교육실습생 운영 0 200 -200
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1.교육운영비 0 200 -200 교육실습생 교육용품비 : -50,000원*4종= -200,000

2.자율선택과제운영 3,540 3,000 540

1.교육운영비 2,940 2,400 540 놀이 체험비 : 180,000원*3반= 540,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다문화교육프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 78,787 8,787 70,000

1.교무업무 운영 1,700 1,700 0

1.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정설명회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.신입유아 모집 400 400 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학습지원실 운영 7,087 7,087 0

1.정보화실운영 7,087 7,087 0

1.학교정보화지원 7,087 7,087 0

1.일반수용비 4,987 4,987 0

2.비품구입비 2,100 2,100 0

3.교육여건 개선 70,000 0 70,000

1.교육환경개선 70,000 0 70,000

김민영 2023년 11월 01일 11시 37분 55초 10 전라북도교육청 장수한사랑유치원



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 50,000 0 50,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_2추)학부모놀이나눔터 공사 : 

10,000,000원=
10,000,000

(성립전_2추)실내놀이공간조성 공사 : 

20,000,000원=
20,000,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)AR모래놀이장  : 20,000,000

원*1식=
20,000,000

2.외부환경개선 20,000 0 20,000

1.시설비 5,700 0 5,700
(성립전_2추)뚝방미끄럼틀 조성공사 : 

5,700,000원=
5,700,000

2.비품구입비 14,300 0 14,300
(성립전_2추)장벽네트오리기 : 14,300,000

원=
14,300,000

6.학교 일반운영 103,255 93,522 9,733

1.학교기관 운영 22,290 22,010 280

1.부서기본운영 20,490 20,210 280

1.행정실운영 5,810 5,810 0

1.일반수용비 3,370 3,370 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,320 2,320 0

2.원장실운영 9,080 8,800 280

1.여비 1,680 1,400 280 관내외출장여비 : 40,000원*1명*7회= 280,000

2.일반업무추진비 4,400 4,400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 5,600 5,600 0

1.여비 5,600 5,600 0

2.행정지원인력운용 1,800 1,800 0

1.청소원 인건비 1,800 1,800 0

1.공무직인건비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 79,315 70,312 9,003

1.학교시설장비유지 79,315 70,312 9,003

1.공공요금및제세공과금 42,654 41,651 1,003

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 2,500 2,500 0
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3.기타공공요금 25,754 24,751 1,003 연료비(LPG가스) : 1,003,000원*1월= 1,003,000

2.시설관리용역 15,061 15,061 0

1.일반수용비 8,916 8,916 0

2.비품구입비 6,145 6,145 0

3.시설일반관리 17,900 9,900 8,000

1.일반수용비 14,900 6,900 8,000 시설관리연수비 : 250,000원*4회= 1,000,000

시설소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

소규모수선비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.당직관리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

3.학교운영 협력 1,650 1,200 450

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 850 400 450

1.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학부모동아리운영 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 운영용품 구입 : 150,000원*3회= 450,000

7.학교 재무활동 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600

1.예비비 0 600 -600 예비비 : -600,000원*1회= -600,000

세출합계 623,249 354,067 269,182
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